1

令和７年５月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和７年５月１６日（金） 午後１時２８分～３時１分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

  教育長職務代理 富井 英之

 委  員  鈴木  隆

 委  員  河野千枝子

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 坂井田浩史

 生涯学習係長 松村 雄樹

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

(1) 同意第１号 野沢温泉村教育委員の辞職の同意について

議長が富井英之教育長職務代理から退任願が提出されたため、同氏の辞職につい

て同意を求めた。

委員が同意した。

(2) 議案第 13号 準要保護児童生徒の認定について

議長から、準要保護児童生徒の認定について審議したい旨の提案があり、坂井田

係長から説明があった。

審議の結果、認定された。

(3) 議案第 14号 令和７年度奨学資金貸付審査について

議長から、令和７年度奨学資金貸付審査について審議したい旨の提案があり、坂

井田係長から説明があった。

審議の結果、承認された。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

○ 日程３ 協議事項

(1) 社会教育関係団体の登録認定について

議長から、社会教育関係団体の追加登録認定について審議したい旨の提案があり、

松村係長から資料に基づき説明があった。

  「野沢温泉 Y’sバレーボールクラブ」

   種別：スポーツ

   会員数：20人

   活動内容：バレーボール

協議の結果、認定された。

(2) 事業等の後援について

議長から、事業等の後援について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から資料

に基づき説明があった。

 「映画「夢見る給食」上映会＆トークセッション」

     主催 ：北信わの会

     日時 ：令和７年７月 12日（土）

     場所 ：飯山市文化交流館「なちゅら」小ホール

     内容 ：ＤＶＤの上映会及びトークセッション

協議の結果、承認された。

(3) ６月定例会について

議長から、６月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

６月 18日（水）午後４時で調整した。

○ 日程４ 報告事項

(1) 新こども園建設工事について

議長が新こども園建設工事について事務局に説明を求め、坂井田係長が資料に基

づき説明した。

(2) 台湾交流事業について

議長が台湾交流事業について説明を求め、宮崎次長が資料に基づき説明した。

(3) 令和７年６月村議会定例会提出事項について

議長が令和７年６月村議会定例会提出事項について事務局に説明を求め、宮崎次

長が資料に基づき説明した。

(4) 野沢温泉小学校 じぶんラボの時間等の創設、週日課の変更について

3

議長が野沢温泉小学校 じぶんラボの時間等の創設、週日課の変更について、資

料に基づき説明した。

○ 日程５ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

(2) 教育長から諸般の報告

なし。

(3) その他

関東甲信越静市町村教委連合会総会兼研修会の参加計画について、宮崎次長が説

明した。

○ 日程６ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。